
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pino d'Asti.  Responsabile Procedimento: CALAMIA CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI PINO D’ASTI 

Provincia di Asti 
SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE 

Vicolo Mondo, 1 – 14020 Pino d’Asti   
Tel. e Fax 011-9925424 

e-mail: protocollo@comune.pinodasti.at.it 
P.E.C. pino.dasti@cert.ruparpiemonte.it 

 
DETERMINAZIONE N. 1  del 06 febbraio 2024 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL RECUPERO, TRATTAMENTO E 
SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI A FAVORE DELLA SOCIETA' GAIA S.P.A. 
PER L’ANNO 2024 
 

Codice Cig: 66207228A0 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE 

Visti: 
 

- Il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, 
approvato con delibera C.C. n. 16 del 27/09/2007; 

- Il D.Lgs. 267/2000; 
- Il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 30 novembre 2015; 
- Il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 20 

del 30 luglio 2015; 
- La deliberazione della giunta comunale n. 35 del 07/06/2019 con cui il sottoscritto 

è stato nominato Responsabile del Servizio Tutela Ambientale; 
- Il bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, approvato con 

deliberazione consiliare n. 29 del 20/12/2023, e successive variazioni; 
 

DATO ATTO che occorre impegnare la spesa per lo smaltimento dei rifiuti prodotti 
sul territorio comunale a favore di GAIA S.p.A., società a a capitale misto 
pubblico-privato con maggioranza pubblica (55%) di 114 comuni astigiani, con 
sede in Asti, PI/CF 01356080059, che ha il compito di gestire il recupero, 
trattamento e Io smaltimento dei rifiuti urbani prodotti dai Comuni Soci; 
 
RICHIAMATA la nota C.B.R.A. prot. 244/2023  del 07/02/2023 relativa a 
“ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE 363/2021/R/RIF DEL 3/8/2021 
DELL'AUTORITA' DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 
(ARERA)- DISCIPLINA TARIFFARIA DI ACCESSO AGLI IMPIANTI DI 
TRATTAMENTO - TARIFFE DI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO 
IMPIANTI CONSORTILI (G.A.I.A. S.P.A.) PER L'ANNO 2023” con la quale è 
stato trasmesso dal C.B.R.A il documento di sintesi delle tariffe di trattamento e 
smaltimento applicate dal gestore degli impianti consortili G.A.I.A. SPA; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pino d'Asti.  Responsabile Procedimento: CALAMIA CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO il "Regolamento per la gestione e l’applicazione della tariffa”, 
approvato con la deliberazione dell’AssembIea Consortile del C.B.R.A. n.13/2023 
in data 31/07/2023; 
 
PRESO ATTO delle tariffe applicabili ai conferimenti dei rifiuti urbani prodotti dai 
Comuni del Bacino Astigiano e della tariffa di gestione per l’esercizio dei centri di 
raccolta comunali (“ecostazioni”); 
 
CONSIDERATO che, come previsto dal vigente contratto di servizio, le diverse 
tipologie di rifiuti sono riunite in due gruppi e la loro variazione annuale è 
influenzata e correlata alle variazioni dei quantitativi dei rifiuti conferiti in 
impianto; 
 
CONSIDERATO inoltre che, a seguito dello scioglimento dell’Unione di Comuni 
Comunità Collinare Alto Astigiano a far data dal 31.12.2023, questo Ente ha 
richiesto alla società Gaia spa di fatturare direttamente al Comune i costi di propria 
competenza relativi al recupero, trattamento e smaltimento dei rifiuti dal 
01.01.2024; 
 
RITENUTO necessario, pertanto, provvedere all’impegno di spesa per l’anno 2024 
per la gestione ed il conferimento agli impianti GAIA S.p.A., tra cui i Centri di 
Raccolta comunali (“ecostazioni”), quali supporto della raccolta differenziata, a 
servizio dei Comuni costituenti il C.B.R.A. e gestiti dalla Scoietà G.A.I.A. Spa, per 
un importo complessivo annuo presunto di € 10.000,00  iva  compresa; 

 
DETERMINA 

 
1. Di assumere un impegno di spesa di € 10.000,00 IVA 10% compresa con la 

società G.A.I.A. S.p.a. di Asti per il servizio di recupero, trattamento e 
smaltimento rifiuti, gestione e conferimento agli impianti GAIA S.p.A., per 
l’anno 2024, con imputazione sul cap.3550/3/1 codice meccanografico 
D.Lgs. 118/2011 09.03.1 macroag.103 del Bilancio di previsione 
2024/2026, gestione competenza 2024; 
 

2. Di dare atto che il codice CIG è il seguente: 66207228A0; 
 

3. Di disporre che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo 
le ordinarie procedure contabili, previa emissione di regolare fattura; 
 

4. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del 
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti 

 
5. Di provvedere all’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza ed 

alla pubblicazione dell’atto, secondo quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013. 
 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
MARCHISIO Aldo MariaF.to: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pino d'Asti.  Responsabile Procedimento: CALAMIA CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell’art. 3, comma 2, lettera b), del Regolamento comunale del sistema dei controlli interni e 
dell’art. 27  del Regolamento comunale di contabilità, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti. 
 
IMPEGNI 
CIG Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

66207228A0 2024 18 09031 3550 3 1 U.1.03.02.15.
004 

10.000,00 

 
 
Pino d’Asti, lì 06/02/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to: MORRA Paolo Oreste 

============================================================================= 
ATTESTAZIONE PER VISTO DI COMPATIBILITÀ DEL PROGRAMMA DI PAGAMENTO CON 

GLI STANZIAMENTI DI BILANCIO E DI COPERTURA MONETARIA DELLA SPESA 
 
I sottoscritti Responsabile del Servizio Tutela Ambientale e Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito dalla Legge n.  102 del 3 
agosto 2009, e s.m.i., rilasciano, per quanto attiene le proprie competenze, il visto di compatibilità monetaria, 
attestante la compatibilità del programma di pagamento della spesa prevista dal presente provvedimento con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 X ATTESTAZIONE FAVOREVOLE  
 
Pino d’Asti, lì 06/02/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  MARCHISIO Aldo Maria 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: MORRA Paolo Oreste 

 
============================================================================= 

PUBBLICAZIONE 
N.    Reg. Pubblic. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del responsabile della 
pubblicazione, che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico sul 
sito Internet istituzionale dell’Ente www.comune.pinodasti.at.it il 07/06/2024                            per giorni 15 
consecutivi, nonché nell’apposita sottosezione della sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito 
Internet istituzionale ai sensi dell’art. 23, commi 1, lettera b), e 2, del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 
Pino d’Asti, lì  07/06/2024 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to: Cristina CALAMIA 

Il Segretario Comunale 
F.to: MORRA Paolo Oreste 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEMORRA PAOLO 

ORESTE 

http://www.comune.pinodasti.at.it/

